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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES
AGJENCIA KOMBETARE E PROVIMEVE 000 Gt Prmaie

PROVIMI | MATURES SHTETERORE 2011

| DETYRUAR

SKEMA E VLERESIMIT TE TESTIT
Varant A

Lenda: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Gjinazi: drejtimi shogéror dhe i pérgjithshém
(kurrikula e vjetér)

Udhézime té pérgjithshme:

* Testi pérbéhet nga dy pjesé.

* Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.

* Testi ka 25 pyetje. 13 me zgjedhje dhe 12 me zhvillim.

* Pér pyetjet me zgjedhje pérgjigja e sakté vlerésohet me 1 pikeé.

* Pér pyetjet me zhvillim pérgjigjet konsiderohen orientuese dhe né skemé parashikohen
variantet e mundésive té pérgjigjeve té nxénésve.

* Vlerésimi i pyetjes ese do té béhet duke pasur parasysh rubrikat né tabelén e vendosur né fund té
pyetjes dhe qé éshté posacérisht pér vlerésuesit e testit.

« Saktésia gjuhésore ndikon negativisht né vlerésimin e nxénésit, né ato raste, kur ka
pérséritje té theksuar gabimesh ose gabime té cilat prishin né ményré té vazhdueshme
kuptimin e shprehjes.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe

Gjimnazi: drejtimi shoqgéror dhe i pérgjithshém (kurrikula e vjetér) Varianti A
PJESA |

Ernest Koliqi Tregtaré flamujsh
Pyetja 1 B 1 piké

Pyetja 2 D 1 piké

Pyetja 3 B 1 piké

Pyetja 4 A 1 piké

Pyetja 5 C 1 piké

Pyetja 6 B 1 piké

Pyetja 7 A 1 piké

Pyetja 8 2 piké

Model pérgjigjeje

» Flamuri éshté simboli identitetit kombétar, i fitoreve dhe lavdisé. Flamuri éshté shenja dalluese
e njé kombi.

» Titulli i tregimit nénkupton gé ky simbol i shenjté éshté kthyer né njé mall, gé shitet e blihet.

1 piké Nése tregon se ¢faré pérfagéson flamuri si simbol kombétar.

1 piké Nése tregon simbolikén qé fiton né titull.

0 piké Nése pérgjigjja e dhéné nuk i pérmbahet thelbit té pyetjes ose nuk ka pérgjigje.
Pyetja 9 (a) 3 piké

Model pérgjigjeje

> Pér té dy personazhet koncepti gé ndajné pér atdheun éshté krejt i ndryshém.

e Pér tregtarin, atdheu éshté ¢do vend ku mund té pasurohesh dhe té jetosh pa nevojén e tjetrit.
e Tregtari nuk do t’ia dijé nése ka apo nuk ka Shqipéri, por kush i blen flamuijt e tij.

Hustrim: u shitén, a s 'u shitén flamujt, géndroi apo jo Shqipéria, uné kam mjaft me jetue.

> Pér poetin, atdheu &shté i shenjté, &shté krenari, identitet dhe kété shénjtéri, ai e gjen mé sé miri
né simbolin e kombit, flamurin.

Hustrim: po te kishte paré dy duer té ndyta.....ose éndérrimet e poetit — “mija agimesh epopeje té

kuge, fjeté né burgun e nje kohe té mugéz .

OSE

» Hilush Vilza éshté poet, fantazon pér té bukurén, idealist. Ai mendon se ushqgimi shpirtéror
€sht€ 1 domosdoshém pér té gjithé. Pér té flamuri s’€shté shenjé kombétare.

> Gaspér Tragaci éshté tregtar, materialist. Ai mendon se poezia nuk éshté e dobishme, nuk ka
vlerén gé ka malli i tij i shitur.

2 piké Nése shpjegon ndryshimin midis dy personazheve (nga njé piké pér secilin)
DHE

1 piké Nése gjen njé moment né fragment ku shfaget ky ndryshim.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Gjimnazi: drejtimi shoqgéror dhe i pérgjithshém (kurrikula e vjetér)

Pyetja 9 (b)

Model pérgjigjeje
» Jo nuk mund té pajtohen.
» Tédy géndrimet nuk mund té pajtohen pasi pérfagésojné dy mentalitete té ndryshme, dy

2 piké

Varianti A

botékuptime té ndryshme, té kundérta, gé lidhen me probleme té ¢éshtjes kombétare.

1 piké Nése tregon se té dy géndrimet nuk mund té pajtohen.
1 piké Nése shpjegon arsyen e kétij mospajtimi.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 10 2 piké

Model pérgjigjeje

Tipare té prozés poetike:

> ka figura dhe imazhe té gjalla si né njé pikturg;

> ka jehona e kumbime;

» muzikalitet té frazés;

> shije;

> ngjyra;

» nota té njé lirizmi té theksuar;

> ritém poetik;

» pasuri elementesh figurative (epitete).

2 piké Nése zbulon dy vecori gé e béjné té jeté njé prozé poetike.

OSE

1 piké Nése zbulon vetém njé vecori qé e bén té jeté njé prozé poetike.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 11 2 piké

1 piké Nése gjen njé emér né trajtén dialektore dhe e kthen até né normén letrare.

DHE

1 piké Nése gjen njé folje né trajtén dialektore dhe e kthen até né normén letrare.

OSE

1 piké Nése gjen njé folje dhe njé emér né trajtén dialektore, por nuk e shkruan ose i
shkruan gabim né normén letrare.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 12 1 piké

1 piké Koligi kérkon té déshmojé se né até kohé atdhetarizmi ishte mé shumé njé
deklaraté, se sa njé pasion, njé identitet kombétar.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Gjimnazi: drejtimi shoqgéror dhe i pérgjithshém (kurrikula e vjetér) Varianti A

Pyetja 13 2 piké
Model pérgjigjeje

Faktet gé i bashkojné jané:

» studimi jashté Shqipériseé;

» mendésia pérparimtare

> aftésia e té shkruarit. H.Vilza éshté poet.

2 piké Nése zbulon dy tipare té ngjashme mes H. Vilzés dhe Koliqit.
OSE

1 piké Nése zbulon njé tipar té ngjashém mes H. Vilzés dhe Koligit.
PJESA I

Zhan Rasin Andromaka

Pyetja 14 B 1 piké

Pyetja 15 A 1 piké

Pyetja 16 D 1 piké

Pyetja 17 C 1 piké

Pyetja 18 A 1 piké

Pyetja 19 D 1 piké

Pyetja 20 (a) 2 piké

Model pérgjigjeje

» Gjendjen e rénduar shpirtérore t&¢ Andromakés e ka shkaktuar pozicioni né té cilén ajo ndodhet.
Nése nuk martohet mé Pirron ajo rrezikon té humbasé djalin. Nga ana tjetér nése e pranon
kérkesén e Pirros, ajo duhet té shkelé mbi kujtimin té shogit dhe atyre mijéra njerézve qé u
dogjén dhe vrané edhe pér shkak té Pirros. Pra, ajo ndodhet né njé gjendje pa rrugédalje.

1 piké Nése tregon se ¢faré e ka shkaktuar gjendjen e véshtiré shpirtérore né té cilén
ndodhet Andromaka.

1 piké Nése mendimin e ilustron edhe me detaje ose vargje nga fragmenti.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 20 (b) 1 piké

Model pérgjigjeje

> Pirroja éshté gjakésor, vrasés dhe ajo s‘mund té martohet me té.
> Eshté e lidhur shumé me kujtimin e té shoqit.

> Nuk mund té harrojé véllezérit dhe té vrarét e tjeré.

> Etj
1 piké Nése identifikon njé arsye.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Gjimnazi: drejtimi shoqgéror dhe i pérgjithshém (kurrikula e vjetér) Varianti A

Pyetja 21 (a) 1 piké

1 piké Atmosfera e luftés sé Trojés tregon se sa té lidhura jané me té fatet e heronjve. Ajo
krijon njé mjedis alarmi, frike té vazhdueshme. Nga ana tjetér i shérben Andromakés
pér té rigjetur forcat dhe mos pranuar kérkesén e Pirros. Gjaku gé u derdh né té, té
vdekurit nuk mund té harrohen. Duke e risjellé, ajo Ié té kuptojé se njé marteseé e tillé
éshté e pamundur.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, jep njé interpretim gé nuk e pérmban
modeli i pérgjigjes, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 21 (b) 3 piké
Model pérgjigjeje
Fjalét kyc:

té atin gé ra pérpara meje;
Pirron, synxiré n’ata parmaké,
zjarr e flaké;

M'’i shkelte ata véllezér;

Né gjak i téré pérlyer vriste;
naté ferri.

VVVYVYVY

Tabloja e krijuar

> kasaphané, zjarr, shkatérrim dhe vdekje. Pérfytyrimi éshté i kobshém dhe mes tij géndron Pirro
gé vret njeriun e saj mé té shtrenjté.

2 piké Nése zbulon disa nga fjalét kyc (mé shumé se 1).
DHE

1 piké Nése tregon tabloné gé krijojné ato.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
Pyetja 22 2 piké

Model pérgjigjeje
> Pér Andromakén Pirroja éshté: gjakésor, vrasés.

> Pér Sefizén Pirroja éshté: mbret i madhérishém, modest, trim.

1 piké Nése tregon se si vjen pérmes Andromakeés portreti i Pirros
1 piké Nése tregon se si vjen pérmes Sefizés portreti i Pirros
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Gjimnazi: drejtimi shoqgéror dhe i pérgjithshém (kurrikula e vjetér) Varianti A

Pyetja 23 (a) 2 piké

1 piké Koha e tashme: Té shkojmé atje te varri, té pyesim burrin tim, Shko ti mé mir’ i thuaj

1piké Koha e shkuar: M’i shkelte ata véllezér té hapte njé rruginé, Pér turp ma hignin zvarré
rreth mureve, etj.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 23 (b) 1 piké

1 piké Mbizotéron koha e shkuar, sepse Andromaka i referohet shumé sé shkuarés, kujtimit
té té shogit dhe Trojés sé djegur. Eshté ajo kohé qé pércakton edhe vendimin e saj.
Eshté pesha e sé shkuarés gé dikton ¢do sjellje, veprim dhe fatin e saj.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 24 3 piké
Model pérgjigjeje

» Andromaka éshté né njé gjendje shumé té rénduar shpirtérore. Ajo shfaget né kulmin e
déshpérimit dhe ankthit. Pasthirrmat Bobo! o bir, apostrofat: O eshtrat e tim shogi! O Trojé, o ti 0
até! Zbulojné pikérisht kété gjendje té rénduar. Ndérsa inversioni dhe epiteti: Sa shtrenjté’ po té paguan
o bir, kjo nén e ngraté! ku theksohet sa shtrenjté dhe e ngraté, tregojné se ajo tashmé e ka kuptuar
se kémbéngulja e saj mund t’i kushtojé jetén djalit.

1 piké Interpretimi.
2 piké Nése zbulon dhe dy figura bashké me ilustrimet pérkatése.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Skema e vlerésimit: Letérsi dhe Gjuhé shqipe
Gjimnazi: drejtimi shoqgéror dhe i pérgjithshém (kurrikula e vjetér) Varianti A

Pyetja 25 8 piké
Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERI I: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké
Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

shkruan njé ese ku argumenton se ¢faré e bén kaq té fugishme figurén e Andromakes.
shpjegon pse mendon se éshté i tillé.

I mbéshtet ideté e veta me shembuj nga fragmenti ose vepra.

pérdor detaje mbéshtetése.

ka gartési mendimi.

KRITERI 1I: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé
e respekton elementet e strukturés sé esesé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né ményré té natyrshme).

KRITERI 111: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

pérmes gjuhés gé pérdor, krijon njé pérshtypje té pérgjithshme pér até gé do té shprehé.
shprehet me njé gjuhé eseistike.

ka fjalor té pasur.

stil origjinal.

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké
(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

strukturon garté pérgjigjen nga piképamja gramatikore.
ndérton fjali gé jané té sakta dhe té garta.

pérdor fjali gé variojné né modele, gjatési dhe ritém.
ka saktési drejtshkrimore.
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